
 

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

P.O.    AREA AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

(Responsabile P.O.  Ing.  Gallo Cono)

Registro Settoriale Determine n. 55 del 31-12-2021

Registro Generale Determine n. 334 del 31-12-2021

OGGETTO: GAL VALLO DI DIANO 2014.2020-TIPOLOGIA INTERVENTO 7.5.1-
LAVORI DI   RIQUALIFICAZIONE DI AREE-INFRASTRUTTURE RICREATIVE
E PERCORSI ESCURSIONISTICI AL FINE DI FAVORIRE L'ACCESSIBILITÀ E
LA FRUIBILITÀ TURISTICO-RICREATIVA NEL COMUNE DI ATENA
LUCANA, IN LOCALITÀ ARENACCIA-". CIG 88459114AF.
AGGIUDICAZIONE LAVORI.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che:
il GAL Vallo di Diano, in attuazione al PSR Campania 2014-2020, Misura 7- Tipologia 7.5.1   ha-
pubblicato il bando per il finanziamento d’interventi, su piccola scala, tesi allo sviluppo di
itinerari turistici e ricreativi a favore dei Comuni del Vallo di Diano “La Città del Paesaggio”;
la Giunta Comunale con delibera n. 79 del 20.10.2019 ha approvato il progetto esecutivo per-
lavori di “Riqualificazione di aree-infrastrutture ricreative e percorsi escursionistici al fine di
favorire l’accessibilità e la fruibilità turistico-ricreativa nel comune di Atena Lucana “redatto
dal Resp. Area Tecnica 1- arch. Carlo Di Palma, per un importo di euro 70.000,00, come da
Quadro Economico appresso riportato:
A LAVORI

A.1 Importo Lavori € 49.668,09

A.2 Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, €   1.188,12

TOTALE LAVORI € 50.856,21

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti (max 5%) – compreso IVA € 1.750,97

B.2 Spese tecniche e generali (max 10% di A) € 5.085,62

B.3.1 IVA sui lavori 22% di A € 11.188,37

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



B.3.2 IVA su spese tecniche e generali 22% di B.2 €    1.118,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €19.143,79

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 70.00,00

-   l’intervento è stato ammesso a finanziamento, giusto provvedimento D.I.C.A. prot. 1234 del
07.12.2020 del legale rappresentate del GAL Vallo di Diano, per l’importo di €. 70.000,00.

DATO ATTO che:
tra i comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana è stata istituita la “Centrale Unica di

Committenza dei Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta” (acronimo CUC-APA),
mediante accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000
di rep. n. 1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana di
rep. 1/2015, registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310
serie 1T;
che in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le

procedure di cui al Codice dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici, la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa srl
da Cagliari e si è dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata
“Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”
accessibile all’indirizzo https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

DATO ATTO CHE:
l’“ALBO INFORMATIZZATO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI”,
gestito dalla “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-
APA”, è stato istituito a seguito di avviso del Responsabile della CUC-APA, di prot. 2176 in data
27.03.2019, integrato con avviso di prot. 3025 del 07.05.2021, pubblicati sulla piattaforma
acquisti telematici sopraindicata, sul profilo di committenza della stessa CUC-APA, nonché sul
“Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
il predetto Albo Informatizzato è un Albo aperto (c.d. dinamico), composto da operatori
economici di cui all’art. 45 del Codice, che hanno formulato richiesta di iscrizione, validata dal
personale dell’Ufficio Comune della CUC-APA; esso è suddiviso per categorie di lavori di cui
all’Allegato A del D.P.R. n. 207/2010 e fasce di importo (classifiche di iscrizione SOA), dai quali
sia la CUC-APA, sia i singoli Comuni aderenti per le gare di loro competenza, in qualità di
Stazione Appaltante, possono individuare gli operatori economici:

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;

da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. b), c), e c-bis) del

D. Lgs n. 50/2016 e quindi anche per quelle della disciplina derogatoria di cui all’art. 1
comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120/2020,
recentemente modificata dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito nella legge 29.07.2021, n.
108;

CHE con determina a contrarre, ai sensi dell’art 192 del D.Lgs n. 267/2000 ed art. 32 del D. Lgs n.
50/2016, n. 22 del 16.07.2021 di questo Responsabile, ha stabilito di avviare una procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto
Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120/2020, recentemente modificato
dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, finalizzata all’affidamento dei finalizzata all’affidamento dei

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it


“Lavori di riqualificazione di aree-infrastrutture ricreative e percorsi escursionistici al fine di
favorire l’accessibilità e la fruibilità turistico-ricreativa nel comune di Atena Lucana“, da esperire
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs
n.  50/2016, per l’importo a base di gara di €. 50.856,21 (oltre IVA), avvalendosi della piattaforma
“Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” per
l’individuazione degli operatori da invitare;

CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 la suddetta procedura di affidamento
può essere gestita direttamente dal comune di Atena Lucana; essendo iscritto all’A.U.S.A  con il
codice 239965, senza delegare la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena Polla Auletta
(CUC-APA), costituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Atena
Lucana (comune capofila) ha aderito con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014;
CHE con determina n. 24 del 22.07.2021, il Responsabile dell'Area Tecnica 2, ha indetto la
procedura negoziata, da tenersi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. b) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della legge n.
108/2021, finalizzata all’affidamento dei “all’affidamento dei “Lavori di riqualificazione di aree-
infrastrutture ricreative e percorsi escursionistici al fine di favorire l’accessibilità e la fruibilità
turistico-ricreativa nel comune di Atena Lucana“, da esperire con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95-3 comma del D.Lgs n.  50/2016, con invito a
presentare offerta rivolto a cinque (5) operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 50/2016,
individuati tra quelli iscritti nell’elenco di operatori economici denominato “ALBO
INFORMATIZZATO PER L’AFFIDAMENTO LAVORI” della CUC-APA”;

CHE l’individuazione degli operatori economici ai quali è stata inviata la lettera d’invito a
presentare offerta, è stata effettuata da questo Responsabile Area Tecnica 2, tra quelli
attualmente iscritti all’Albo di cui sopra, in possesso:

della attestazione SOA nelle categorie OS24 e OG10 classifica I, in cui rientrano i lavori da
affidare (n. 1);
della attestazione nella sola categoria prevalente OS24 classifica I (n. 4), atteso che essi, ai
sensi dell’art. 48 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, possono partecipare subappaltando la
categoria OG10, o partecipare come mandataria in un raggruppamento verticale con altra
ditta in possesso di qualificazione SOA nella categoria OG10 o ancora facendo ricorso
all’avvalimento, O.E. selezionati nel rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti
nell’ambito della stessa categorie OS24, ai sensi del paragrafo 3.7 delle Linee Guida Anac n.
4;

e nel rispetto dei principi di di trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui
all’art. 30 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016;

CHE gli operatori economici invitati a presentare offerta sono stati i seguenti:
N. Operatore economico Indirizzo pec sede

1 NUOVA EDILMONTE SRL nuovaedilmonte.srl@pec.it S. Elia Fiumerapido (FR)

2 RESTAURI E COSTRUZIONI SRL restauricostruzionisrl@pec.it Eboli (SA)

3 SOREM FORNITURE SRL soremfornituresrl@pec.cgn.it San Rufo (SA)

4 BUILDING & DESIGN 2008 SRL buildingedesign@pec.it S. Cipriano d’Aversa(CE)

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



5 CAPORALE SRL caporalesrl@pec.it Gravina (BA)

CHE con la predetta determina di questo Responsabile n. n. 24 del 22.07.2021, si determinava che
il Seggio di Gara fosse composto monocraticamente dal Responsabile Area Tecnica 2, ing. Cono
Gallo;

CHE al Seggio di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa
prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio con relativa proposta di
ammissioni/esclusioni;

VISTI i verbali n. 1 in data 06.09.2021 e n. 2 in data 28.10.2021, del Seggio di Gara dai quali emerge
che:
entro il termine di scadenza, come risultante dalla piattaforma acquisti telematici della CUC-
APA-procedura ID 82-, è stata caricata n. 1 istanza di partecipazione trasmessa dalla ditta
SOREM FORNITURE SRL e che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa
presentata e della documentazione integrativa presentata ai sensi dell’art. 83-comma 9 del D.
Lgs n. 50/2016, la stessa è stata AMMESSA al prosieguo della procedura;

CONSIDERATO che negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la procedura di gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente
orientamento giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n. 749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n.
780/2016) ben possono essere gestite distintamente da un Seggio di Gara e da una Commissione
Giudicatrice;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui
all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata dalla stazione aggiudicatrice;

CHE con determina n. 44 del 28.10.2021, di questo Responsabile, è stata disposta l’ammissione
dell’unico operatore economico partecipante all’esito della valutazione della documentazione
amministrativa e nominata la commissione giudicatrice, nelle persone di:

1) Arch. Fabio Tonti, Resp. Area Tecnica 1 del Comune di Atena Lucana - Presidente;
2) Arch. Corrado Monaco – Ufficio Gare CUC-APA- componente;
3) Ing. Clelia Romano – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di
Atena Lucana - componente;

figure professionali esperte in materia, poiché operanti nell’ambito dei lavori pubblici da oltre 10
anni; mentre il sottoscritto ing. Cono Gallo ha svolto le funzioni di segretario verbalizzante;

CHE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la predetta determina n. 44/2021,
è stata pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “PROCEDURA
NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA - riservata ad invitati”;

VISTI i verbali, della Commissione Giudicatrice:
n. 1 (n. 3 della procedura) del 10.11.2021;-

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



n. 2 (n. 4 della procedura) del 10.11.2021, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione in-
favore dell’operatore economico SOREM FORNITURE S.R.L. per l’importo di € 48.888,30 al
netto del ribasso offerto dell’1,57%, comprensivo delle migliorie proposte nell’offerta tecnica;
-

CONSTATATO:
il corretto adempimento inerente la durata e le modalità di pubblicità del bando di gara;
la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;
la corretta pubblicità delle stesse;
il rispetto della successione delle fasi di gara;
che avverso l’ammissione dell’unico operatore economico partecipante, all’esito delle verifiche
sul possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, non sono
state presentate impugnazioni;
la regolarità formale degli atti di gara;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 – 5° comma del D.Lgs
50/2016;

CHE è stato acquisito con esito positivo, la certificazione di regolarità contributiva attraverso la
piattaforma DURC ON-LINE, giusto prot. INAIL 29904164 con scadenza 02.03.2022;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali;

VISTO il Decreto Sindacale 8144 del 19.12.2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile Area Tecnica settore LL.PP. e Sisma;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
ed in particolare l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere di determinare ai
Dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e le relative norme derogatorie previste dalla legge n. 120/2020;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare i Verbali di Gara della Commissione Giudicatrice. n. 1 (n. 3 della procedura) del1)
10.11.2021, n. 2 (n. 4 della procedura) del 10.11.2021;

Di aggiudicare i lavori di “Riqualificazione di aree-infrastrutture ricreative e percorsi2)
escursionistici al fine di favorire l’accessibilità e la fruibilità turistico-ricreativa nel comune di
Atena Lucana“ alla ditta SOREM FORNITURE S.R.L., con sede in San Rufo (SA) che ha offerto un
ribasso del  1,57% sull’importo a base di gara e quindi per un importo netto  di € 48.888,30,

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



oltre costi della sicurezza pari a €. 1.188,12, per un totale di €.  50.076,42, comprensivo di iva e
delle prestazioni e servizi migliorativi/aggiuntivi offerti in sede di gara;

L’aggiudicazione di cui al precedente punto 2), diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32-7°3)
comma D. Lgs n. 50/2016, laddove nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si
sarà proceduto alla verifica con esito positivo, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), della conferma del possesso dei requisiti generali e speciali
previsti dalla lettera di invito;

Dare atto che:4)
del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione all’interessato a norma-
dell'art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
i risultati della procedura di affidamento (esito procedura), ai sensi degli artt. 73 comma 4 e-
29 comma 1 del D. Lgs 50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno
pubblicati:
sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice, comune di Atena Lucana,

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti”
relativa alla gara “PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE AREA - riservata ad invitati
sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la

gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche”;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

sull’Albo Pretorio del comune di Atena Lucana (SA);

sul servizio SIMOG dell’ANAC;

Di approvare il quadro economico post-gara del progetto di “Riqualificazione di aree-5)
infrastrutture ricreative e percorsi escursionistici al fine di favorire l’accessibilità e la fruibilità
turistico-ricreativa nel comune di Atena Lucana “ammesso a finanziamento con D.I.C.A. prot.
1234 del 07.12.2020 del legale rappresentate del GAL Vallo di Diano nell’ambito del PSR
Campania 2014/2020 – Tipologia Misura 7- Tipologia 7.5., che al netto del ribasso offerto
dall’aggiudicatario, viene rimodulato come segue:

Voce di costo Q.E.
contributo
iniziale

Importo
rimodulato a
seguito

ribassi d’asta

Economie

A - Lavori euro euro euro

a.1 Importo lavori base d’asta 49.668,09 48.888,30 779,79

a.2 Oneri non soggetti a ribasso (oneri per la
sicurezza ai sensi del D. Lgs n. 81/2008)

1.188,12 1.188,12

              Totale A (a.1+a.2) 50.856,21 50.076,42

B - Somme a disposizione della Stazione
Appaltante

   b.1 – Imprevisti 1.435,22 1.435,22

   b.2 - Spese generali (max 10% di A) 5.085,62 5.085,62

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



   b.3 – Oneri di discarica 0,00 0,00

   b.4 - IVA (22% di a.1+a.2+b.1) 11.188,37 11.016,81 171,56

   b.5 – IVA sulle spese tecniche e generali (22%) 1.118,84 1.118,84

                                                       Totale B 19.143,79 18.656,49

C – Totale Lavori (A+B) 69.684,25 68.732,91 951,35

La presente determina, dopo l’espressione del parere contabile reso con la sottoscrizione della
stessa da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria dell’Ente, sarà pubblicata all’Albo
Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di
quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e
anticorruzione.

                                                                                             IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2
                                                                                                          Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:30:30



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 03-01-2022  al 18-01-2022 con numero di registro 4 del Comune di Atena Lucana

sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 03-01-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE                   n. 55 del 31-12-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 334 del 31-12-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

GAL VALLO DI DIANO 2014.2020- TIPOLOGIA INTERVENTO 7.5.1 -
LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE  DI AREE-INFRASTRUTTURE
RICREATIVE E PERCORSI ESCURSIONISTICI AL FINE DI FAVORIRE
L'ACCESSIBILITÀ E LA FRUIBILITÀ TURISTICO-RICREATIVA  NEL
COMUNE DI  ATENA LUCANA, IN LOCALITÀ  ARENACCIA-".  CIG
88459114AF.AGGIUDICAZIONE LAVORI.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 55 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 03-01-2022 ora 11:31:37


